
                                                                                                                                23663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2025, n. 226
Individuazione sedi candidabili a Centri operativi di coordinamento per fronteggiare le emergenze per i 
rischi di Protezione Civile.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Protezione Civile, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di individuare gli immobili utilizzati come sede della Sezione Protezione Civile e come strutture operative 
territoriali di Foggia e Castellaneta Marina come possibili sedi da adibire a Centri operativi di coordinamento 
per fronteggiare le emergenze derivanti dai rischi di Protezione Civile;

2. di demandare al Dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile le verifiche sui predetti immobili, 
secondo quanto previsto dalla normativa applicabile;

3. di precisare che gli immobili individuati saranno proposti al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, 
al fine di acquisirne la formale intesa circa l’utilizzabilità come sedi Di.Coma.C. al momento dell’emergenza;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



23664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025



 2014 “Programma nazionale 
di soccorso per il rischio sismico”


inerenti “La determinazione d l’individuazione dei Centri Operativi di 

Emergenza” che, in particolare, riporta i criteri per la scelta 

 “ ” e, 
particolare, l’art. 11, ai sensi del quale le Regioni, tra l’altro, assicurano

l’aggiornamen
 la Legge Regionale n. 53 del 2019 “Sistema regionale di Protezione Civile” e, in particolare, 

l’art. 5, ai sensi del quale la Regione Puglia promuove la costituzione di sale operative 


izzativo MAIA 2.0”;



 il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’Atto di Alta 
–




 n. 376/2023 con la quale viene conferito l’incarico di 


Dirigente della Sezione Protezione Civile all’ing. Barbara Valenzano.





                                                                                                                                23665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

 er quanto previsto dalla citata Direttiva, le Regioni definiscono l’organizzazione di 

schema riportato nell’allegato 2 alla Direttiv
 nell’ambito dell’organizzazione regionale di protezione civile devono essere individuati i 

 il modello d’intervento regionale prevede un

dell’emergenza;

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;











l’individuazione delle sedi Di.Coma.C. è necessaria per completa

del documento previsto dall’Allegato 2 alla Direttiva PCM 14 gennaio 2014;

all’individuazione delle sedi Di.Coma.C. 

CONDIVISA L’OPPORTUNITÀ
territoriali di protezione civile, di individuare come sedi Di.Coma.C. sia l’immobile sede della 

precisando che l’effettiva fruibilità mento dell’emergenza

citate indicazioni operative del 31.03.2015 nonché all’intesa con il Dipartimento Nazionale di 



23666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul s

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”

Protezione Civile, al fine di acquisirne la formale intesa circa l’utilizzabilità come sedi  Di.Coma.C. 
al momento dell’emergenza;

Puglia ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Giuseppe Verdiani
17.02.2025 14:22:29
GMT+02:00

Rosa
Corbino
17.02.2025
15:07:27
GMT+02:00



                                                                                                                                23667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

nale l’adozione del presente atto.

Barbara
Valenzano
18.02.2025
11:22:06
GMT+02:00

Nicola
Lopane

Michele
Emiliano
19.02.2025
12:06:20
GMT+02:00


